
TERÇA-fEiRA, 29 dE AbRil dE 2008�
Diário OficialExecutivo  6

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Juruti
Contratada: Carvalho J. Comercio de Materiais Elétricos e 
Serviços LTDA.
Objeto: Contratação de Empresa objetivando a construção do 
canteiro central para passeio publico na Avenida Barão do Rio 
Branco.
Fundamento: Tomada de Preço nº 20082901002
Valor Total: R$ 334.468,48 (Trezentos e trinta e quatro mil 
quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e oito centavos), 
sem reajuste.
Prazo: 05 de Março a 03 de Junho de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti
Contratada: PRESIM-Premoldados Simões Engenharia e 
Comércio LTDA
Objeto: Contratação de Empresa objetivando a construção de 
um mercado para venda de pescado.
Fundamento: Tomada de Preço nº 20082901001
Valor do Contrato: R$ 261.654,98 (Duzentos e sessenta e um mil 
seiscentos e cinqüenta e quatro reais e noventa e oito centavos), 
sem reajuste.
Prazo: 12 de Março a 10 de Julho de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti
Contratada: Carvalho J. Comercio de Materiais Elétricos e 
Serviços LTDA.
Objeto: Contratação de Empresa objetivando a reforma e 
ampliação de escolas localizadas nas zonas urbana e rural do 
município de juruti.
Fundamento: Tomada de Preço nº 20081302002
Valor Total: R$ 340.139,63 (Trezentos e quarenta mil cento e 
trinta e nove reais e sessenta e três centavos), sem reajuste.
Prazo: 14 de Abril a 13 de Julho de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti
Contratada: Área Engenharia Comércio LTDA.
Objeto: Contratação de Empresa objetivando a reforma e 
ampliação de escolas localizadas nas zonas urbana e rural do 
município de juruti.
Fundamento: Tomada de Preço nº 20081302002
Valor do Contrato: R$ 350.400,57 (Trezentos e cinqüenta mil 
quatrocentos reais e cinqüenta e sete centavos), sem reajuste.
Prazo: 14 de Abril a 13 de Julho de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.
P M Juruti declara vencedora do certame Tomada de Preço 
20081303001, (Contratação de Empresa Especializada em 
Prestação de Serviços de Engenharia com Fornecimento de 
Materiais e Mão-de-Obra para Urbanização da Praça Central do 
Município de Juruti com a Construção de um Parque Infantil e de 
uma Arena Cultural) a empresa: Área Engenharia Comércio LTDA 
CNPJ: 05.159.567/0001-29.
P M Juruti informa abertura do Processo Licitatório na Modalidade 
Pregão Presencial Nº. 20080804001, objetivando LOCAÇÃO DE 
EMBARCAÇÕES E VEICULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR DO 
ENSINO MÉDIO, que ocorrerá no dia 12/05/2008 às 08h30min 
Inf: (93) 3536-1544, Juruti (Pa) 25/04/08. CPL

PARÁ - INDÚSTRIAS REUNIDAS RAYMUNDO DA FONTE S/A
CNPJ/MF Nº. 22.949.911/0001-00

Assembléias Gerais Ordinária e Extraordinária, 
cumulativamente a serem realizadas no dia 13 de maio 
de 2008. Anúncio de 1ª Convocação: Ficam convidados 
os senhores acionistas para se reunir em Assembléias Gerais 
Ordinária e Extraordinária, a serem cumulativamente realizadas 
às 10:00 horas de 13 (treze) de maio de 2008 (dois mil e oito), 
na sede social, situada na Rodovia Arthur Bernardes, 8297, 
Icoaraci, no município de Belém, deste Estado do Pará, para 
o fim especial de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 
1. Aprovação do relatório da Diretoria, balanço patrimonial 
e demonstrações financeiras referentes ao exercício social 
encerrado em 31.12.2007. 2. Distribuição de dividendos aos 
acionistas. 3. Eleição dos administradores. 4. Fixação de 
remuneração dos Administradores. 5. Aumento de capital de R$ 
14.758.514,64 para R$ 17.010.565,56, com incorporação das 
seguintes reservas: Reservas de Subvenções Prodepe no valor 
de R$ 690.236,36 e Reserva de Isenção do Imposto de Renda R$ 
1.561.814,56. 6. Outros assuntos de interesse da sociedade.
Belém/PA, 22 de Abril de 2008.
Raymundo Luiz Cavalcanti da Fonte - Diretor Presidente

VITÓRIA TRANSPORTES EM GERAL S.A
VITÓRIA TRANSPORTES EM GERAL S.A. – CNPJ 04.019.283/0007-
60, torna público que recebeu do(a) (SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE - SEMA/PA, a renovação da licença ( LO 
N° 1366/2008), até a data de 07/04/2009, para Atividade de 
Transporte Rodoviário de Substancia e Produtos Perigosos, 
Marituba/Pa.

CONFEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO 
BRASIL – CNA

EDITAL CONTRIBUIÇÃO SINDICAL RURAL PESSOA FÍSICA 
EXERCÍCIO DE 2008 – A Confederação da Agricultura e Pecuária 
do Brasil – CNA, em conjunto com as Federações Estaduais de 
Agricultura e os Sindicatos Rurais e/ ou de Produtores Rurais 
com base no Decreto-lei n° 1.166, de 15 de abril de 1.971, que 
dispõe sobre a Contribuição Sindical Rural, em atendimento ao 
princípio da publicidade e ao espírito do que contém o Art. 605 
da CLT, vêm NOTIFICAR e CONVOCAR os produtores rurais, 
pessoas Físicas, que possuem imóvel rural ou empreendem, 
a qualquer título, atividade econômica rural, enquadrados 
como “Empresários” ou “Empregadores Rurais” , nos termos 
do artigo 1° , inciso II, alíneas a, b e c do citado Decreto-lei, 
para realizarem o pagamento das Guias de Recolhimento da 
Contribuição Sindical Rural do exercício de 2008, devida por 
força do que estabelecem o Decreto-lei 1.166/71 e os artigos 
578 e seguintes da CLT, aplicáveis à espécie. O seu recolhimento 
deverá ser efetuado impreterivelmente até o dia 22 de maio 
de 2008, em qualquer estabelecimento integrante do sistema 
nacional de compensação bancária. A falta de recolhimento da 
Contribuição Sindical Rural até a data de vencimento acima 
indicada, constituirá o produtor rural em mora e o sujeitará ao 
pagamento de juros, multa e atualização monetária previstos 
no artigo 600 da CLT. As guias foram emitidas com base nas 
informações prestadas pelos contribuintes nas Declarações 
do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural, repassadas 
à CNA pela Secretaria da Receita Federal com amparo no que 
estabelece o artigo 17 da Lei n° 9.393, de 19 de dezembro de 
1.996, e estão sendo remetidas por via postal para os endereços 
indicados nas respectivas declarações. Em caso de perda, de 
extravio ou de não recebimento das Guias de Recolhimento 
pela via postal, os contribuintes deverão solicitar a emissão da 
segunda via diretamente à Federação da Agricultura do Estado 
onde têm domicílio, até 5 (cinco) dias úteis antes da data do 
vencimento. As Eventuais impugnações administrativas contra 
o lançamento e cobrança da Contribuição deverão ser feitas, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da guia, por 
escrito, perante a CNA, situada no SGAN quadra 601, Módulo 
K, Edifício CNA, Brasília – Distrito Federal, Cep: 70.830-
903. O protocolo das impugnações poderá ser realizado pelo 
contribuinte na sede da CNA ou da Federação da Agricultura do 
Estado, podendo ainda, a impugnação ser enviada diretamente 
à CNA, por correio, no endereço acima mencionado.  O sistema 
sindical rural é composto pela Confederação da Agricultura 
e Pecuária do Brasil – CNA, pelas Federações Estaduais de 
Agricultura e/ou Pecuária e pelos Sindicatos Rurais e/ou de 
Produtores Rurais. Brasília,19/03/2008

FÁBIO DE SALLES MEIRELLES – PRESIDENTE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO/CANCELAMENTO/LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2008.010.PMA.SESAN.
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infra Estrutura/
SESAN-Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: CONTRATAÇÂO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE PRODUTOS ASFÁLTICOS 
(CIMENTO ASFÁLTICO CAP. 50/70, EMULSÃO ASFÁLTICA 
CR-250 E ASFALTO DILUÍDO CM-30, POR UM PERÍODO DE 
07 (SETE) MESES.
A Pregoeira informa aos interessados o CANCELAMENTO do 
pregão em epígrafe. Publicar-se-á, oportunamente, novo aviso 
de licitação após os devidos ajustes e retificações ao edital.
Informações: das 08:00 às 14:00h, na sala de reuniões 
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, 
situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, KM 08, Rua 
Júlia Cordeiro nº 67, Centro, município de Ananindeua/Pará.
Telefone: (91) 3073-2523

Ananindeua/PA, 28 de abril de 2008.
A Pregoeira

AVISO/RETIFICAÇÃO/EDITAL/LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-Estrutura/SESAM 
- Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, através da Pregoeira, 
comunica aos interessados no Pregão Presencial nº PP.2008.008.
PMA.SESAN, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA, PARA 
ATENDER O DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA E USINA DE 
ASFALTO DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, a RETIFICAÇÃO do 
Edital publicado no DOE nº31152 de 18/04/2008, no que se 
refere ao prazo constante do subitem 6.4, letra “f” do edital. 
Onde se Lê: “...por um período de 06 (seis) meses...” Leia-se: 
“...por um período de 10 (dez) meses...”. Complementação do 
subitem 8.5.5 do edital com a seguinte frase; “ou declaração 
prestada pela polícia federal no sentido de que o processo de 
revisão encontra-se em tramitação, sem quaisquer ressalvas”. 
Maiores informações poderão ser obtidas nos dias de expediente 
no Órgão, das 08:00 às 14:00h, na sala de reuniões da SEMAD, 
sito à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 67, Centro, 
Ananindeua/PA. Fone/fax: 3073-2523.

Ananindeua/PA, 28 de abril de 2008.
Inês de Fátima Ramos Alves

Presidente CPL/PMA

FRIGORÍFICO BOI VERDE LTDA
CNPJ  04.445.600/0001-14, Rod. PA 150, Km 318, Jacundá - 
PA,  torna público que req. a SEMA sob prot. 07/317833, em 
28.08.07, LP (licença prévia) p/ a ativ. de abate de animais em 
matadouro.

ASSOCIAÇÃO ALIANÇA DO NORTE DA BR 230 KM 224 NORTE
ASSOCIAÇÃO ALIANÇA DO NORTE DA BR 230 KM 224 
NORTE, CNPJ 06.076.963/0001-55, torna público que solicitou 
junto a SEMA-PA o CAR dos Imóveis Rurais Lotes 138, 140, 
142, 144 e 146 do PA Tutuí Norte, em Uruará - PA, processo 
2007/179918, AANORTE 5, para PMFS.

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE 
NOVA ESPERANÇA, CNPJ 03.892.267/0001-29, torna público 
que solicitou junto a SEMA-PA o CAR dos Imóveis Rurais Lotes 
74, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93, 95, 97 e 99 do PA Alto Pará, em 
Uruará - PA, processo 2007/187005, APRONE 2, para PMFS.
VANDERLEY GOMES BERGAMIM, CPF 527.145.007-49, 
torna público que solicitou junto a SEMA-PA o CAR do Imóvel 
Rural Lote 111 da Gleba 16, em Brasil Novo - PA, processo 
2008/25900, para PMFS.
ARNI BUCHINGER, CPF 369.629.969-34, torna público que 
solicitou junto a SEMA-PA o CAR dos Imóveis Rurais Lotes 226, 
227, 228 e 229 da Gleba Tubarão, em Vitória do Xingu - PA, 
processo 2007/152512, para PMFS.
IDELSON ROCHA BRANDÃO, CPF 070.160.505-72, torna 
público que solicitou junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA-PA o CAR do Imóvel Rural Lote 13 da Gleba 
87, em Uruará - PA, processo 2007/434794, para PMFS.
CASIMIRO ROCHA BRANDÃO, CPF 022.838.085-53, torna 
público que solicitou junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA-PA o CAR do Imóvel Rural Lote 15 da Gleba 
88, em Uruará - PA, processo 2007/434808, para PMFS.
MAXWEEL RODRIGUES BRANDÃO, CPF 490.607.322-00, 
torna público que solicitou junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA-PA o CAR do Imóvel Rural Lote 14 da Gleba 87, 
em Placas - PA, processo 2007/434815, para PMFS.
JAIME ROSA DOS SANTOS, CPF 078.458.635-72, torna público 
que solicitou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA-PA o CAR do Imóvel Rural Lote 13 da Gleba 86, em Uruará 
- PA, processo 2007/434801, para PMFS.
VANDRIA PAULA ROCHA PEREIRA, CPF 600.010.972-53, 
torna público que solicitou junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA-PA o CAR do Imóvel Rural Lote 13 da Gleba 85, 
em Uruará - PA, processo 2007/434792, para PMFS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
CONCURSO PÚBLICO Nº002/2008

A Prefeitura Municipal de Aveiros , no uso de suas atribuições 
legais, torna público a realização do Concurso Público, a ser 
executada pela VALOR HUMANO CONSULTORIA LTDA,para 
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva em 
cargos públicos de nível Fundamental Incompleto, Médio, Médio 
Técnico,Magistério e Superior, conforme segue:I-DOS CARGOS 
PÚBLICOS - Nivel Fundamental Incompleto:30 vagas.
Vários cargos.Vencimento Base:R$415,00.Nível Médio:25 
vagas.Vários cargos.Vencimento Base:R$415,00 a R$542,35.
Nivel Médio Técnico:52 vagas.Vários cargos.Vencimento base:
R$677,95.Magistério:5 vagas.Professor de 1ª a 4ª séries. 
Vencimento Base R$456,00. Nível Superior: 159 vagas. 
Vários cargos .Vencimento base: R$684,00 a R$4.278,77II.-
DAS INSCRIÇÕES- De 29 de Abril de 2008 a 13 de Maio 
de 2008, na sede da Prefeitura  Municipal de Aveiros. Serão 
cobradas as seguintes taxas de inscrição: Nível Fundamental 
incompleto :R$30,00; Nível Médio,Médio Técnico e Magistério:
R$40,00 e Nível Superior:R$50,00.III- DAS PROVAS-  a 
todos os cargos será aplicada a Prova Objetiva.Para os cargos 
de Magistério de Nível Superior, além da prova Objetiva será 
aplicada a prova de Títulos.A Prova Objetiva será aplicada no 
Município de Aveiro,no dia 15 de Junho de 2008.A Prova de 
Títulos acontecerá nos dois dias úteis posteriores a divulgação 
do Resultado Preliminar.IV- DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO -
Será considerado aprovado, o candidato que obtiver rendimento 
igual ou superior a 60(sessenta) pontos na Prova Objetiva.Será 
considerado classificado, o candidato que obtiver Nota Final 
suficiente ao provimento das vagas ofertadas.A nota final será 
a seguinte :a)Nota Final=(Nota da Prova Objetiva de Múltipla 
Escolha)+(Nota da Prova de Título), para os cargos de Magistério 
de Nível Superior.V-DAS INFORMAÇÕES-O Edital completo está 
disponível no endereço eletrônico www.aveiropara.com.br e no 
quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Aveiro.Aveiro, 28 de 
Abril de 2008.Maria Gorete Dantas Xavier.Prefeita Municipal.

VIVALDO BRITO DA SILVA
CPF 044.368.572-04, localizada na Br-222, sentido zero-marabá, 
Rondon do Pará/PA, torna público que requereu a SEMA, a L.A.R, 
para Reflorestamento sob o Protocolo nº 2008/170126.


